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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolila vzhledem k mému zájmu o pochopení

problematiky stáří a jeho průběhu. Výchova rodičů mě vždy vedla k všeobecné úctě,

pochopení a přirozené autoritě ke starému člověku. Na výběr tématu měl vliv také

osobní velmi vřelý a přátelský vztah ke svým prarodičům a snaha pochopit životní

změny seniorů.

V dnešní moderní společnosti se na stáří a stárnutí nahlíží z několika pohledů.

Bezpochyby je velmi aktuálním a diskutabilním tématem. Stává se celospolečenským

problémem. Jeho budoucnost je možná nejistá.

Stáří i stárnutí se vyznačuje řadou definic od různých autorů. Stárnutí

je celoživotní proces, na jehož konci se nachází stáří jako takové. Jeho průběh je velmi

individuální, každý jedinec stárne jinak, podle svého „programu“, vlivem vnitřních

a vnějších podnětů. Jasné vymezení stáří neexistuje, protože je tato problematika složitá

a rozsáhlá. K jeho určení nám slouží kalendářní věk, který se řídí datem narození

a funkčním, neboli skutečným věkem. Určení věkové hranice starého člověka

je individuální. Starý člověk prochází mnoha životními změnami, se kterými se musí

nějakým způsobem vypořádat. Přináší společenské, ekonomické a zdravotní problémy,

které není jednoduché vždy zvládnout. V současnosti se setkáváme s kultem mládí,

s nímž také souvisí ageismus - diskriminační pohled na seniory a stáří. Vzhledem

k trendu stárnoucí populace bude ageismus stále více aktuálním tématem.

Bakalářská práce je zaměřená na popis problematiky stáří a stárnutí a s nimi

spojené změny. Zároveň nastínění vztahů a komunikace se stárnoucí populací a její

postavení ve společnosti.

Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

je členěná do kapitol podle souvislostí, které jsou dále rozčleněny do několika

podkapitol v souladu s tématem kapitoly.

První kapitola je úvodní a nastíní definice pojmu stáří a stárnutí, jeho kalendářní

vymezení a základní členění. Dále pak vědy, které se zabývají nejen stářím, ale také

seniory.

Druhá a třetí kapitola je stěžejním tématem celé práce. Druhá kapitola představuje

změny v životě seniorů: biologické, psychické a sociální a jejich zásadní, typické

problémy a situace, které musí zvládat.

6

Třetí kapitola popisuje problematiku komunikace a vztahů k seniorské populaci.

Praktická část bakalářské práce je zpracována formou sociologického průzkumu

pomocí dotazníku.

Při vypracovávání své bakalářské práce jsem nalezla mnoho cenných

a zajímavých informací. V publikacích jsem našla mnoho inspirace a zajímavých

poznatků o životě ve stáří, které se budu snažit uplatňovat v praktickém životě. Je nutné

pamatovat na náročnost poslední etapy života všeobecně ve vztahu ke starým lidem,

k prarodičům a seniorům, se kterými se setkávám nejen ve svém zaměstnání.
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1. PROCES STÁRNUTÍ

1.1. Stárnutí a stáří

„Tak jako báseň i život se hodnotí ne podle délky, ale podle obsahu“.

Seneca
1

Stárnutí je celoživotním, dlouhodobým procesem, na jehož konci je stáří jaké

takové, spojené se smrtí jedince jako bio-psycho-sociální jednotky. Ke stáří směřuje

každý z nás. Je pro nás nevyhnutelné. Stáří jako takového se dožije většina populace.

Výjimkou jsou lidé, kteří se kvůli negativním vlivům, jako jsou nevyléčitelné a vážné

nemoci, závažné úrazy při autohaváriích a podobně, stáří nedožijí. Ale také během své

životní cesty stárnou. Vše stárne. Nejen člověk, ale i další biologické prvky - zvířata,

rostliny, země. Stárnutí si však uvědomujeme pouze my lidé, ale každý individuálně

po svém. Zejména mladší generace vidí stáří jako velmi vzdálenou budoucnost.

Nepřipouští si, že i ve svých mladistvých letech prochází vývojem stárnutí, protože

stárnutí začíná v momentě narození. Již v matčině lůně se plod vyvíjí, ale současně také

stárne. Snad každé dítě si pamatuje, jak chtěl být starším, dospělým. Když toho pak

dosáhne, chce být zase o něco mladší.

Život člověka se skládá z různých vývojových období. Každé takové stádium

je charakterizováno určitými strukturálními i funkčními znaky a změnami ve vztahu

mezi organismem a přírodním či sociálním prostředím. Soubor takových charakteristik

zpravidla od sebe odlišují jednotlivá vývojová období, například období dětské,

dospělosti a také stáří. Stáří je poslední ontogenetickou vývojovou etapou. Souvisí

se všemi předcházejícími fázemi. Každá z nich zanechala ve stáří svoji stopu.
2
Stáří

je důsledkem a projevem geneticky podmíněných procesů modifikovaných dalšími

faktory, zejména chorobami, životním stylem a podmínkami prostředí - je spojeno

s řadou významných sociálních změn - osamostatnění dítěte nebo rolí prarodiče.

Všechny tyto změny se vzájemné prolínají.
3

Podobně se k propojení vnějších i vnitřních vlivů vyjadřuje Vágnerová (2010):

„Proces stárnutí závisí na interakci dědičných předpokladů a důsledků různých

vlivů prostředí, které se v organismu stárnoucího člověka postupně nahromadily.“
4

1 http://www.citaty.net/autori/seneca/ (12. 1. 2012)
2 Srov. PACOVSKÝ V., O stárnutí a stáří. vyd.1 Praha: Avicenum zdravotnické nakladatelství Praha, 1990, s. 29
3 Srov. MÜHLPACHR P., Gerontopedagogika. Brno: Institut Mezioborových Studií, 2009, s. 18
4 VÁGENROVÁ M., Vývojová Psychologie. Dětství, Dospělost Stáří. Vyd.1 Praha: Portál s.r.o., 2000, s. 448

http://www.citaty.net/autori/seneca/
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 a) Genetické dispozice jsou jednou z příčin značných rozdílů jedince. Obecně

můžeme říci, že lidé mají nastaven počátek a průběh stárnutí i určitou pravděpodobnost

pro délku svého života. To je základ tzv. primárního stárnutí.

b) Rychlost stárnutí ovlivňují i různé vnější faktory, na nichž je závislé, do jaké

míry se člověk přiblíží předpokládané délce života. V tomto směru mluvíme

o tzv. sekundárně podmíněném stárnutí.
5

„Stárnutí má vysoce individuální charakter. Každý jedinec stárne podle

„vlastního programu“. Proto se kalendářní věk nekryje s věkem funkčním“.
6
Kalendářní

neboli chronologický věk je dán datem narození. Funkční věk odpovídá skutečnému

funkčnímu potencionálu člověka (věk skutečný). Nemusí být totožný s věkem

kalendářním, všichni lékaři znají „mladé starce“ a „staré mladíky“. Funkční věk má

charakteristiky biologické (biologický věk), psychologické a sociální. Při posuzování

starého člověka bychom se měli řídit věkem funkčním. To naráží na velké potíže.

Funkční věk je totiž nutné objektivními metodami změřit.
7

V praxi se setkáváme s relativně vitálními seniory, jejichž kalendářní věk

dosahuje hranici 90 let. Setkáváme se však i se seniory relativně mladými, kteří díky

svému individuálnímu programu stárnutí - funkčnímu, skutečnému věku vypadají a cítí

se mnohem starší, než ukazuje jejich datum narození. Otázkou je, zda opravdu

celoživotní vlivy a podmínky jsou jedním ze znaků rozdílnosti funkčního

a kalendářního věku. A vyznačují takové rozdíly. Známé přísloví praví, že každý je tak

starý, na kolik se cítí. Problematika vymezení stáří je složitá, jelikož neexistuje jediné

společné vymezení staří. Jakého člověka tedy můžeme označit za starého? Kdy stáří

vlastně začíná a jak to určit?

„V běžném životě je však vše zastíněno obvyklou praxí, totiž, že za starého

člověka, je považován každý, kdo dosáhl penzijního věku. I přes rozdíly penzijních

systémů mezi jednotlivými státy je jím většinou 65letý občan. Jak se postupně zvyšuje

věková hranice pro odchod do penze, „posunuje se i věkové pásmo, které označujeme

jako období stáří.“
8
Řada gerontologů z praktických důvodů, kdy je znát značné fyzické

zatížení organismu, označuje za počátek stáří 60 až 65 let.
9

5 Srov. Tamtéž, s. 448
6 PACOVSKÝ V., O Stárnutí A Stáří. Vyd.1 Praha: Avicenum Zdravotnické Nakladatelství Praha, 1990, s. 34

[…]


na toto otázku dokonce odpověděla: „přímo se ho děsím“. Předpokládala jsem, že mladí

lidé nemají ze stáří strach, a neuvědomují, že i oni budou jednou starými.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce na téma Senioři a mladá generace bylo popsat

problematiku stárnutí a stáří, jejich zásadní změny a nastínit mezilidské vztahy mezi

starou a mladou populací.

V teoretické části bakalářské práce jsem se zaměřila na sběr informací o stárnutí

a stáří, jeho vymezení, průběhu, biologických psychických a sociálních změnách dále

na ageismus jako projev věkové diskriminace ve společnosti.

V části praktické jsem na základě dotazníkového průzkumu zmapovala vztah

mladé generace ke stáří, seniorům a k prarodičům. Zjištěná data jsem následně

vyhodnotila a přehledně zpracovala do tabulek. Poté jsem tato data srovnala s předem

stanovenými hypotézami.

Dle mého názoru a také na základě průzkumu dochází v dnešní moderní době

k rozpadu mezigeneračního soužití a tím ke ztrátě přirozené autority, úcty a pochopení

ke starým lidem. Ztrácíme přirozený pohled na všední stárnutí, problémy a radosti s ním

spojené. Zajisté je velmi těžké stát se trpělivým pomocníkem starému člověku. Je však

na místě uvědomit si, že i senioři prožívali život velmi podobně jako my; dospívali,

vzdělávali se, pracovali, zakládali své vlastní rodiny, udržovali vztahy se svými přáteli.

Musíme si však uvědomit, že také my jednou zestárneme a bude nám ubývat vitalita

fyzická i psychická. Proto je podstatné zaměřit se na mezigenerační solidaritu

a výchovu mládeže, která úzce souvisí se sociální pedagogikou. Neboť zejména mladí

lidé, a troufám si mezi ně vzhledem ke svému věku zařadit i sebe, mohou nabídnout

změnu fungování výchovné role ve společnosti.

Sama jsem ke svým prarodičům měla velmi krásný vztah. Do svých sedmi let

jsem ve společné domácnosti vyrůstala z otcovými rodiči, což mě automaticky naučilo

brát prarodiče jako součást úzké rodiny. Bohužel dnes nežije ani jeden z mých dědečků.

Velmi ráda na ně však vzpomínám, i přesto, že každý z nich byl jiný. Ale každý z nich

mi ze sebe dal mnoho dobrého. I se svými babičkami mám pěkný vztah, kontakty

dodnes udržujeme. Velmi mě těší, že jim mohu svoji návštěvou udělat radost a vlastně

potěšit je z takové maličkosti. Dodnes mě baví poslouchat o zemřelých příbuzných naší

rodiny a době, ve které vyrůstali. Bohužel babička ze strany matky je nyní vážněji

nemocná a tak komunikace a vztahy s ní jsou komplikovanější. I přesto si svých

prarodičů nesmírně vážím za vše, co museli v těžké době války prožít a za vše co mě

a mému bratrovi společně obětovali, dali a naučili.
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 Při studiu odborné literatury a vyhodnocování dotazníku jsem nejen prohloubila

svoje znalosti, ale také získala nové a zajímavé informace o rozdílnosti postojů

ke starým lidem. Pěvně věřím, že veškeré tyto skutečnosti mi budou přínosem

do profesního života, neboť se ve svém zaměstnání téměř denně stýkám se seniory, kteří

mají různé zdravotní problémy. Doufám, že po vypracování této práce najdu vhodný

způsob komunikace a asertivní přístup tak, abych těmto lidem mohla pomoci a současně

si zachovala svoji profesionalitu. V osobním životě budu získané zkušenosti aplikovat

ve vztahu k prarodičům, ale zároveň rodičům, kteří také postupem času zestárnou.
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RESUMÉ

Bakalářská práce na téma Senioři a mladá generace pojednává o stárnutí a stáří.

Je rozčleněna na dvě základní části teoretickou a praktickou. Cílem této práce bylo

zjistit vztahy, názory a postoje mladé generace ke stáří, stárnutí a seniorům.

Teoretická část obsahuje tři kapitoly s korespondujícími podkapitolami. V první

kapitole jsem se pokusila vymezit základní pojmy, jako je stárnutí a stáří, dále

představit stáří z pohledu vědních oborů. Druhá kapitola pojednává o zásadních

bio – psycho - sociálních změnách v životě seniora. Třetí, poslední kapitola teoretické

části je zaměřena na komunikaci a vztahy ve stáří. Vymezuje pojem komunikace

a ageismus.

Praktická část obsahuje vyhodnocení a zpracování vlastního dotazníkového

průzkumu. Souborem respondentů je náhodně vybraná mladá generace ve věkové

skupině 18 až 28 let.
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ANOTACE

Téma mé bakalářské práce jsou senioři a mladá generace ve věkové hranici

18 až 28 let. V teoretické části jsou popsány poznatky o stárnutí, stáří, vědních

disciplínách, zásadních změnách, kterými senioři procházejí, ageismu a komunikace

jako sdělovací prostředek. Úkolem bakalářské práce bylo rovněž shromáždit a

vyhodnotit data z vlastního průzkumu pomocí dotazníku, který měl ukázat vztah

mladých lidí ke staré populaci.

Klíčová slova: stárnutí, stáří, biologické změny, psychické změny, sociální změny,

ageismus, komunikace

ANNOTATION

The submitted thesis deals with seniors as well as young generation in age

of 18 28 years. In the theoretical part, a knowledges about ageing, senility, branching

of science, substantial changes, which seniors are comming through, about ageismus

and a communication as a communicative tool are described. The purpose of bachelor

thesis was further to gather and evaluate data from my own investigation using up

the questionary, which should demonstrate relationships between young people and old

generation

Keywords: ageing, senility, biological changes, mental changes, social changes,

ageismus, communication
