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Posudek vedoucího bakalářské práce

Autorka bakalářské práce: Terézia Treschlová

Název práce: Senioři a mladá generace

Vedoucí práce: Mgr. et. Mgr. Tomáš Dvořáček, DiS.

Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle:

Téma bakalářské práce zcela zapadá do oblasti studovaného oboru Terézie Treschlové a je

vhodně uchopeno. Samotný název pak jasně koresponduje s textem. V rámci svého díla si

autorka stanovuje cíle jak pro teoretickou část – cíl stanoven v úvodu práce, tak samozřejmě

pro část praktickou – Cílem průzkumu bylo zmapovat vztah mladé generace ke stárnutí,

stáří, k seniorům a ke svým prarodičům. Z mého pohledu je cíl položen obecně, nicméně

vzhledem k výzkumnému snažení autorky, které lze chápat jako výzkumnou sondu, není tato

nepřesnost nijak zásadní.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Struktura bakalářské práce je jasná a logická. Posloupnost kapitol je vhodně pojata, téma se

postupně rozvíjí a zcela logicky směřuje k praktické části. Zvolený postup je zcela adekvátní.

K naplnění cíle zvolala diplomatka metodu dotazníkového průzkumu. Její volba byla

zapříčiněna důrazem na větší množství respondentů (80). K volbě metody výzkumu nemám

žádné výhrady.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím

Po odborné stránce je práce na velmi dobré úrovni. Diplomatka své téma popisuje velmi

„lehkou“ metodou – její práce má jasnou kostru, což práci činí velmi přehlednou a čtivou.

Autorka pracuje naprosto přesně s citačním aparátem, jasně odlišuje citaci přímou a

nepřímou. V práci je evidentní zájem o zvolenou oblast, což Terézie Treschlová přiznává již

v úvodu práce. Tato skutečnost má za následek také emoční potenciál, který je v mnoha

pasážích cítit, což je samozřejmě pozitivní jev.

Diplomantka pracovala samostatně, konzultace probíhaly pravidelně, ale byly spíše v rámci

diskuzí, z nichž byla vždy patrna autorčina připravenost a znalost potřebných informací.

Práce s literaturou

Jak již bylo řečeno, diplomantka vhodně pracovala s odbornou literaturou, správně užívala

citační aparát. V rámci citací postupuje korektně.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Rozsah práce zcela odpovídá požadavkům kladeným na tento typ odborného textu. Po

jazykové i stylistické stránce práce nevykazuje nedostatky, formální úprava je na velmi dobré

úrovni,

Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

K práci Terézie Treschlové nemám závažnější připomínky. Vzhledem k vlastním

zkušenostem s prací se seniory bych chtěl v závěru vyzdvihnout pozitivní přístup diplomantky

k této věkové skupině a přál bych celé naší společnosti, abychom měli fakta a informace

z této práce neustále na paměti. Na závěr bych se diplomantky rád zeptal, zda se někdy

setkala s pojmem syndrom vyhoření, a zda se domnívá, že tímto syndromem mohou být

zasažení také blízké osoby, které pečují o seniora v rámci vlastní domácnosti.

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm (A).

Datum

…..……………………

Podpis

Posudek v písemné podobě odevzdejte do stanoveného termínu na studijní administrativu IMS Brno, Londýnské náměstí 4, budova D,

639 00 Brno a elektronicky jej zašlete na adresu pavla.vasickova@imsbrno.cz).

Doporučení (nedoporučení) k obhajobě a stupeň hodnocení upraví vedoucí/oponent podle skutečnosti (A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně).